
Progetti presentati dalle istituzioni scolastiche e
formative nell'ambito del Progetto CLIL 2015/2019

Nomina della Commissione di validazione dei materiali CLIL
prodotti
Determinazione n. 201 del 11/10/2017

Nomina della Commissione di validazione dei materiali CLIL prodotti nell''ambito dei progetti
presentati dalle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino nell''ambito del
Progetto CLIL 2015/2019, di cui all''Avviso approvato ai sensi della deliberazione n. 1900 del 26
ottobre 2015 e s. m. i., nell''ambito dell''asse 3 Istruzione e Formazione del Programma Operativo
Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia Autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 201 DI DATA 11 Ottobre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Nomina della Commissione di validazione dei materiali CLIL prodotti nell'ambito dei progetti presentati
dalle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino nell'ambito del Progetto CLIL
2015/2019, di cui all'Avviso approvato ai sensi della deliberazione n. 1900 del 26
ottobre 2015 e s. m. i., nell'ambito dell'asse 3 Istruzione e Formazione del Programma Operativo Fondo
sociale europeo 2014 -2020 della Provincia Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00320
Pag 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014,
n. 2377;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" e l'Obiettivo 10.3
"Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta" - azione 10.3.4;
- vista la deliberazione di data 09 febbraio 2015, n.154 avente oggetto "Programmazione dei Fondi strutturali
europei 2014 - 2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del



Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- visto il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di
sviluppo regionale" e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli
avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;
- vista la deliberazione n. 1462 del 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo
di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020 approvati con deliberazione della Giunta
provinciale 06 ottobre 2015, n. 1690"
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1900 del 26 ottobre 2015 e s.m. avente ad oggetto
"Approvazione di due progetti a supporto del Piano Trentino Trilingue a valere sull'asse RIFERIMENTO :
2017-S116-00320
Pag 2 di 5 
3 "Istruzione e Formazione" del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento";
- visto in particolare l'operazione 1. "Azioni a supporto del Piano Trentino Trilingue -
Sperimentazione e sviluppo della didattica CLIL nelle istituzioni scolastiche e formative del sistema
educativo trentino" (ASSE 3 - Priorità 3.iii - Obiettivo specifico 10.3 - Azione 10.3.4)";
- considerato che l'operazione prevede "il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
e paritarie del sistema educativo trentino in un progetto di ricerca-azione e formazione per la realizzazione di
percorsi e moduli CLIL con produzione, sperimentazione in classe e validazione di unità didattiche e
materiali CLIL in tedesco e/o in inglese da mettere a disposizione del sistema educativo trentino";
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 175 del 3 novembre 2015 e s.m. avente ad oggetto "Approvazione di due Avvisi rivolti
alle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino per la presentazione di proposte
progettuali inerenti la sperimentazione dell'insegnamento CLIL e l'internazionalizzazione, ai sensi della
deliberazione n. 1900/2015" e in particolare l'allegato 1
"Avviso per la presentazione di progetti di Ricerca-azione e formazione per la realizzazione di percorsi e
moduli CLIL con produzione, sperimentazione in classe e validazione di unità
didattiche e materiali CLIL in tedesco e/o in inglese da mettere a disposizione del sistema scolastico
trentino";
- visto in particolare all'art. 4 dell'allegato 1 nel quale si specifica che "i materiali prodotti e validati
dall'Amministrazione saranno messi a disposizione dei sistema educativo trentino in un portale dedicato
(predisposto dall'Amministrazione provinciale)";
- ritenuto pertanto necessario provvedere alla validazione dei materiali prodotti e quindi alla nomina di
un'apposita Commissione di validazione delle unità didattiche e moduli CLIL prodotti dalle istituzioni
scolastiche e formative, con l'individuazione dei seguenti componenti,
prevedendo anche un supporto con funzioni di segreteria:
1. Carla Strumendo, direttore dell'ufficio Programmazione e gestione della secondaria e formazione
professionale - Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, con funzioni di
Presidente;
2. Ludowica Dal Lago, funzionario del Dipartimento della Conoscenza - ambito formativo plurilinguismo,
esperta in insegnamento CLIL, distaccata presso Iprase, componente;
3. Manuela Perini, docente di inglese esperta in insegnamento CLIL, in servizio presso l'Istituto comprensivo
Riva 2, componente;
4. Roberta Bisoffi, docente di tedesco esperta di insegnamento CLIL in utilizzo presso Iprase,
quale componente integrativo che interviene solo per la validazione i moduli in tedesco;
5. Francesco Mongera, funzionario del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca, con funzioni di segretario.



- dato atto che, in considerazione della numerosità dei materiali CLIL prodotti, a supporto dei lavori della
commissione sono stati assegnati, con determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca n. 13 del 3 febbraio 2017 avente ad oggetto "Affidamento di n. 2
incarichi di consulenza specialistica di alta qualificazione nell'ambito del progetto "Azioni a supporto del
Piano Trentino Trilingue - sperimentazione e sviluppo della didattica CLIL nelle Istituzioni scolastiche e
formative del sistema educativo trentino" per il monitoraggio qualitativo dei progetti CLIL delle scuole e per
il supporto alla validazione dei RIFERIMENTO : 2017-S116-00320
Pag 3 di 5 
materiali didattici CLIL prodotti in lingua tedesca e inglese (codice CUP C69J15001290009).
Impegno di spesa di euro 35.963,04 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017", n° 2
incarichi a esperti esterni finalizzati alla valutazione della chiarezza organizzativa e della qualità dei
materiali;
- acquisito per le vie brevi il consenso dei membri della commissione di validazione;
DETERMINA
1. di nominare, come indicato nelle premesse, la Commissione di validazione, con l'individuazione dei
seguenti componenti:
- Carla Strumendo, con funzioni di Presidente;
- Ludowica Dallago, componente;
- Manuela Perini, componente;
- Roberta Bisoffi, componente integrativo per la validazione i moduli in tedesco;
- Francesco Mongera, con funzioni di segretario.
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00320
Pag 4 di 5 MFR 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00320
Pag 5 di 5


